

**RAPPORT DU COMMISSAIRE AUX COMPTES SUR LES  
COMPTES ANNUELS**

**Exercice clos le 31 décembre 2024**

**ASSOCIATION LES HAUTS DE L'ARC**

**Quartier de la Rouquette- Pourcieux**

**BP 518**

**83470 SAINT MAXIMIN LA SAINTE BAUME**

**LES HAUTS DE L'ARC ASSOCIATION**  
**Siège social : Quartier la Rouquette Pourcieux BP 518**  
**83470 SAINT MAXIMIN LA SAINTE BAUME**

---

**RAPPORT DU COMMISSAIRE AUX COMPTES**

**SUR LES COMPTES ANNUELS**

*Exercice clos au 31/12/2024*

Mesdames, Messieurs

**Opinion**

En exécution de la mission qui nous a été confiée par votre Assemblée Générale, nous avons effectué l'audit des comptes annuels de l'Association relatifs à l'exercice clos le 31/12/2024, tels qu'ils sont joints au présent rapport.

Nous certifions que les comptes annuels sont, au regard des règles et principes comptables français, réguliers et sincères et donnent une image fidèle du résultat des opérations de l'exercice écoulé ainsi que de la situation financière et du patrimoine de l'Association à la fin de cet exercice.

**Fondement de l'opinion**

***Référentiel d'audit***

Nous avons effectué notre audit selon les normes d'exercice professionnel applicables en France. Nous estimons que les éléments que nous avons collectés sont suffisants et appropriés pour fonder notre opinion.

Les responsabilités qui nous incombent en vertu de ces normes sont indiquées dans la partie « Responsabilités du commissaire aux comptes relatives à l'audit des comptes annuels » du présent rapport.

***Indépendance***

Nous avons réalisé notre mission d'audit dans le respect des règles d'indépendance qui nous sont applicables, sur la période du 1<sup>er</sup> janvier 2024 à la date d'émission de notre rapport, et notamment nous n'avons pas fourni de services interdits par le code de déontologie de la profession de commissaire aux comptes.

**Justification des appréciations**

En application des dispositions des articles L.823-9 et R.823-7 du code commerce relatives à la justification de nos appréciations, nous portons à votre connaissance les appréciations suivantes qui, selon notre jugement professionnel, ont été les plus importantes pour l'audit des comptes annuels de l'exercice.

Ces appréciations ainsi portées s'inscrivent dans le contexte de l'audit des comptes annuels pris dans leur ensemble et de la formation de notre opinion exprimée ci-avant. Nous vous précisons que nous n'exprimons pas d'opinion sur des éléments de ces comptes annuels pris isolément.

### **Vérifications spécifiques**

Nous avons également procédé, conformément aux normes d'exercice professionnel applicables en France, aux vérifications spécifiques prévues par les textes légaux et réglementaires.

Nous n'avons pas d'observation à formuler sur la sincérité et la concordance avec les comptes annuels des informations données dans les documents sur la situation financière et les comptes annuels adressés aux membres de l'association.

### **Responsabilités de la direction et des personnes constituant le gouvernement d'entreprise relatives aux comptes annuels**

Il appartient à la direction d'établir des comptes annuels présentant une image fidèle conformément aux règles et principes comptables français ainsi que de mettre en place le contrôle interne qu'elle estime nécessaire à l'établissement de comptes annuels ne comportant pas d'anomalies significatives, que celles-ci proviennent de fraudes ou résultent d'erreurs.

Lors de l'établissement des comptes annuels, il incombe à la direction d'évaluer la capacité de l'Association à poursuivre son exploitation, de présenter dans ces comptes, le cas échéant, les informations nécessaires relatives à la continuité d'exploitation et d'appliquer la convention comptable de continuité d'exploitation, sauf s'il est prévu de liquider l'association ou de cesser son activité.

Les comptes annuels ont été arrêtés par le Bureau.

### **Responsabilités du commissaire aux comptes relatives à l'audit des comptes annuels**

Il nous appartient d'établir un rapport sur les comptes annuels. Notre objectif est d'obtenir l'assurance raisonnable que les comptes annuels pris dans leur ensemble ne comportent pas d'anomalies significatives. L'assurance raisonnable correspond à un niveau élevé d'assurance, sans toutefois garantir qu'un audit réalisé conformément aux normes d'exercice professionnel permet de systématiquement détecter toute anomalie significative. Les anomalies peuvent provenir de fraudes ou résulter d'erreurs et sont considérées comme significatives lorsque l'on peut raisonnablement s'attendre à ce qu'elles puissent, prises individuellement ou en cumulé, influencer les décisions économiques que les utilisateurs des comptes prennent en se fondant sur ceux-ci.

Comme précisé par l'article L.823-10-1 du code de commerce, notre mission de certification des comptes ne consiste pas à garantir la viabilité ou la qualité de la gestion de votre association.

Dans le cadre d'un audit réalisé conformément aux normes d'exercice professionnel applicables en France, le commissaire aux comptes exerce son jugement professionnel tout au long de cet audit.

En outre :

- il identifie et évalue les risques que les comptes annuels comportent des anomalies significatives, que celles-ci proviennent de fraudes ou résultent d'erreurs, définit et met en œuvre des procédures d'audit face à ces risques, et recueille des éléments qu'il estime suffisants et appropriés pour fonder son opinion. Le risque de non-détection d'une anomalie significative provenant d'une fraude est plus élevé que celui d'une anomalie significative résultant d'une erreur, car la fraude peut impliquer la collusion, la falsification, les omissions volontaires, les fausses déclarations ou le contournement du contrôle interne ;



- il prend connaissance du contrôle interne pertinent pour l'audit afin de définir des procédures d'audit appropriées en la circonstance, et non dans le but d'exprimer une opinion sur l'efficacité du contrôle interne ;
- il apprécie le caractère approprié des méthodes comptables retenues et le caractère raisonnable des estimations comptables faites par la direction, ainsi que les informations les concernant fournies dans les comptes annuels ;
- il apprécie le caractère approprié de l'application par la direction de la convention comptable de continuité d'exploitation et, selon les éléments collectés, l'existence ou non d'une incertitude significative liée à des événements ou à des circonstances susceptibles de mettre en cause la capacité de la société à poursuivre son exploitation. Cette appréciation s'appuie sur les éléments collectés jusqu'à la date de son rapport, étant toutefois rappelé que des circonstances ou événements ultérieurs pourraient mettre en cause la continuité d'exploitation. S'il conclut à l'existence d'une incertitude significative, il attire l'attention des lecteurs de son rapport sur les informations fournies dans les comptes annuels au sujet de cette incertitude ou, si ces informations ne sont pas fournies ou ne sont pas pertinentes, il formule une certification avec réserve ou un refus de certifier ;
- il apprécie la présentation d'ensemble des comptes annuels et évalue si les comptes annuels reflètent les opérations et événements sous-jacents de manière à en donner une image fidèle.

Fait à LA VALETTE DU VAR, le 12 juin 2025  
Le Commissaire aux comptes

**NIEDDA ANTOINE**



## BILAN ACTIF

ACTIF		Exercice N 31/12/2024 12			Exercice N-1 31/12/2023 12	Ecart N / N-1	
		Brut	Amortissements et Provisions	Net	Net	Euros	%
ACTIF IMMOBILISE	<b>Immobilisations incorporelles</b>						
	Frais d'établissement	45 896	30 561	15 335	14 009	1 326	9.46
	Frais de recherche et de développement						
	Donations temporaires d'usufruit						
	Concessions, brevets, licences, marques...	768	180	588		588	
	Immobilisations incorporelles en cours						
	Avances et acomptes						
	<b>Immobilisations corporelles</b>						
	Terrains	921 362	72 153	849 209	852 511	3 301	0.39
	Constructions	15 186 849	7 552 241	7 634 608	8 155 243	520 635	6.38
	Installations techniques Matériel et outillage	3 259 058	2 608 763	650 295	617 906	32 388	5.24
	Immobilisations corporelles en cours						
	Avances et acomptes						
	<i>Biens reçus par legs/dons destinés à être cédés</i>						
	<b>Immobilisations financières (1)</b>						
ACTIF CIRCULANT	Participations et Créances rattachées						
	Autres titres immobilisés	346 694		346 694	339 953	6 741	1.98
	Prêts	58 370		58 370	42 338	16 032	37.87
	Autres	41 304		41 304	41 779	475	1.14
	<b>Total I</b>	19 860 300	10 263 898	9 596 402	10 063 739	467 337	4.64
	<b>Stocks et en cours</b>						
	<b>Créances (2)</b>						
	Créances clients, usagers et comptes rattachés	679 515		679 515	412 836	266 679	64.60
	Créances reçues par legs ou donations						
	Autres	167 911	26 209	141 702	220 151	78 450	35.63
	Valeurs mobilières de placement	126 145		126 145	120 988	5 157	4.26
	Instruments de trésorerie						
	Disponibilités	1 433 612		1 433 612	1 428 996	4 616	0.32
	Charges constatées d'avance (2)	5 810		5 810		5 810	
	<b>Total II</b>	2 412 993	26 209	2 386 784	2 182 971	203 814	9.34
Comptes de Régularisation	Frais d'émission des emprunts (III)						
	Primes de remboursement des emprunts (IV)						
	Ecarts de conversion actif (V)						
<b>TOTAL GÉNÉRAL (I+II+III+IV+V+VI)</b>		22 273 294	10 290 107	11 983 187	12 246 710	263 523	2.15

(1) Dont à moins d'un an

(2) Dont à plus d'un an

## BILAN PASSIF

PASSIF		Exercice N 31/12/2024	Exercice N-1 31/12/2023	Ecart N / N-1	
		12	12	Euros	%
FONDS PROPRES	<b>Fonds propres</b>				
	Fonds propres sans droit de reprise :				
	Fonds propres statutaires				
	Fonds propres complémentaires	1 463 978	1 463 978		
	Fonds propres avec droit de reprise :				
	Fonds statutaires				
	Fonds propres complémentaires				
	Ecarts de réévaluation				
	Réserves :				
	Réserves statutaires ou contractuelles				
	Réserves pour projet de l'entité	1 100 510	1 065 374	35 136	3.30
	<i>Dont réserves des activités sociales et médico-sociales</i>	1 100 510	1 065 374	35 136	3.30
	Autres				
	Report à nouveau	491 530	325 956	165 574	50.80
	<i>Dont report à nouveau des activités sociales et médico-sociales</i>	663 419	510 343	153 076	29.99
	<b>Résultat de l'exercice (Excédents ou Déficits)</b>	1 111	130 437	129 326	99.15
	<i>Dont activités sociales et médico-sociales</i>	2 682	117 939	115 257	97.73
	<b>Situation nette (sous total)</b>	2 071 847	2 072 959	1 111	0.05
	Fonds propres consommables				
	Subventions d'investissement	174 861	210 743	35 881	17.03
	Provisions réglementées	119 685	114 051	5 634	4.94
	<b>Total I</b>	2 366 394	2 397 753	31 359	1.31
FONDS DÉDIÉS	Fonds reportés liés aux legs ou donations				
	Fonds dédiés	10 897	12 960	2 063	15.92
	<b>Total II</b>	10 897	12 960	2 063	15.92
PROVISIONS	Provisions pour risques	27 000	20 000	7 000	35.00
	Provisions pour charges	338 286	414 032	75 746	18.29
	<b>Total III</b>	365 286	434 032	68 746	15.84
DETTES (I)	Emprunts obligataires et assimilés (titres associatifs)				
	Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit (2)	7 794 001	8 073 123	279 122	3.46
	Emprunts et dettes financières diverses				
	Dettes Fournisseurs et Comptes rattachés	447 681	245 241	202 440	82.55
	Dettes des legs ou donations				
	Dettes fiscales et sociales	782 540	741 718	40 822	5.50
	Dettes sur immobilisations et comptes rattachés	74 378	3 239	71 139	NS
	Autres dettes	118 297	274 887	156 590	56.97
	Instruments de trésorerie				
	Produits constatés d'avance	23 712	63 757	40 045	62.81
	<b>Total IV</b>	9 240 609	9 401 965	161 355	1.72
	Ecarts de conversion passif (V)				
	<b>TOTAL GENERAL (I+II+III+IV+V)</b>	11 983 187	12 246 710	263 523	2.15

(1) Dont à plus d'un an

Dont à moins d'un an

(2) Dont concours bancaires courants et soldes créditeurs de banques

6 585 209 7 105 545

3 302 127 2 293 420

604 131 356 976



## COMPTE DE RESULTAT

	Exercice N		Exercice N-1		Ecart N / N-1	
	31/12/2024	12	31/12/2023	12	Euros	%
<b>Produits d'exploitation (1)</b>						
Cotisations	1 820		2 170		350	16.13
Ventes de biens et services						
Ventes de biens						
Ventes de dons en nature						
<i>dont biens relatives aux activités sociales et médico-sociale</i>						
Ventes de prestations de service	1 539 686		1 408 683		131 002	9.30
Parrainages						
<i>dont prestations relatives aux activités sociales et médico-sociales</i>						
Produits de tiers financeurs						
Concours publics et subventions d'exploitation	7 943 299		7 710 833		232 466	3.01
<i>dont contributions financières des autorités de tarification relatives aux activités sociales et médico-sociales</i>	7 920 037		7 673 259		246 777	3.22
Versements des fondateurs ou consommations de la dotation consommable						
Ressources liées à la générosité du public	899 086		888 004		11 083	1.25
Dons manuels	32 257		6 765		25 492	376.82
Mécénats						
Legs, donations et assurances-vie	2 063				2 063	
Contributions financières						
Reprises sur amortissements, dépréciations, provisions et transferts de charges	149 050		226 944		77 894	34.32
Utilisations des fonds dédiés						
Autres produits	14 409		9 541		4 868	51.02
<b>Total I</b>	<b>10 581 670</b>		<b>10 252 940</b>		<b>328 730</b>	<b>3.21</b>
<b>Charges d'exploitation (2)</b>						
Achats de marchandises						
Variation de stock						
Autres achats et charges externes	2 402 577		2 889 700		487 122	16.86
Aides financières						
Impôts, taxes et versements assimilés	546 351		479 277		67 074	13.99
Salaires et traitements	4 917 265		4 428 410		488 855	11.04
Charges sociales	1 695 986		1 523 152		172 834	11.35
Dotations aux amortissements et aux dépréciations	697 023		711 566		14 543	2.04
Dotations aux provisions	63 640		70 972		7 332	10.33
Reports en fonds dédiés			12 960		12 960	100.00
Autres charges	45 418		39 210		6 208	15.83
<b>Total II</b>	<b>10 368 260</b>		<b>10 155 247</b>		<b>213 013</b>	<b>2.10</b>
<b>I - Résultat d'exploitation (I-II)</b>	<b>213 410</b>		<b>97 693</b>		<b>115 717</b>	<b>118.45</b>

(1) Dont produits afférents à des exercices antérieurs

(2) Dont charges afférentes à des exercices antérieurs

1 308

## COMPTE DE RESULTAT

	Exercice N	Exercice N-1	Ecart N / N-1	
	31/12/2024 12	31/12/2023 12	Euros	%
<b>Produits financiers</b>				
De participation				
D'autres valeurs mobilières et créances de l'actif immobilisé				
Autres intérêts et produits assimilés	10 581	6 679	3 902	58.42
Reprises sur provisions, dépréciations et transferts de charge		4 270	4 270	100.00
Différences positives de change				
Produits nets sur cessions de valeurs mobilières de placement				
<b>Total III</b>	10 581	10 949	369	3.37
<b>Charges financières</b>				
Dotations aux amortissements, aux dépréciations et aux provisions				
Intérêts et charges assimilées	262 522	234 262	28 261	12.06
Différences négatives de change				
Charges nettes sur cessions de valeurs mobilières de placement				
<b>Total IV</b>	262 522	234 262	28 261	12.06
<b>2. Résultat financier (III-IV)</b>	251 942	223 313	28 629	12.82
<b>3. Résultat courant avant impôts (I-II+III-IV)</b>	38 532	125 620	87 088	69.33
<b>Produits exceptionnels</b>				
Sur opérations de gestion				
Sur opérations en capital	35 881	31 409	4 472	14.24
Reprises sur provisions, dépréciations et transferts de charges	12 684	12 684		
<b>Total V</b>	48 565	44 093	4 472	10.14
<b>Charges exceptionnelles</b>				
Sur opérations de gestion	10 668	28 673	18 005	62.79
Sur opérations en capital				
Dotations aux amortissements, aux dépréciations et aux provisions	476	20 237	19 761	97.65
<b>Total VI</b>	11 145	48 910	37 766	77.21
<b>4. Résultat exceptionnel (V-VI)</b>	37 420	4 817	42 238	876.77
<b>Participation des salariés aux résultats (VII)</b>				
<b>Impôts sur les bénéfices (VIII)</b>				
<b>Total des produits (I+III+V)</b>	10 640 816	10 307 982	332 834	3.23
<b>Total des charges (II+IV+VI+VII+VIII)</b>	10 641 927	10 438 419	203 508	1.95
<b>5. EXCEDENT OU DEFICIT</b>	1 111	130 437	129 326	99.15
<i>dont activités sociales et médico-sociales sous gestion contrôlée</i>	2 682	117 939	115 257	97.73



## DETAIL COMPTE DE RESULTAT

	Exercice N	Exercice N-1	Ecart N / N-1	
	31/12/2024 12	31/12/2023 12	Euros	%
TOTAL DES PRODUITS	10 640 816	10 307 982	332 834	3.23
TOTAL DES CHARGES	10 641 927	10 438 419	203 508	1.95
EXCEDENT OU DEFICIT	1 111	130 437	129 326	99.15

**ANNEXE**

Exercice du 01/01/2024 au 31/12/2024

Annexe au bilan avant répartition de l'exercice, dont le total est de 11 983 186.64 Euros et au compte de résultat de l'exercice présenté sous forme de liste, dont les produits d'exploitation sont de 10 581 670.47 Euros et dégageant un déficit de 1 111.38- Euros.

L'exercice a une durée de 12 mois, couvrant la période du 01/01/2024 au 31/12/2024.

Les notes et les tableaux présentés ci-après, font partie intégrante des comptes annuels.

**FAITS CARACTERISTIQUES DE L'EXERCICE**

Suite à la promulgation de la LOI n° 2024-364 du 22 avril 2024, Le législateur a mis en conformité la réglementation française relative aux congés payés avec le droit européen. La maladie sur la période du 1er décembre 2009 au 23 avril 2024 ouvre droit à acquisition de congés. Sur la base de la période de 2016 à 2023, nous avons estimé que le montant des congés maladie serait de 128 892 Euros. La sortie de ressource n'étant pas probable ces sommes ne sont pas provisionnées sur 2024.

L'arrivée d'un nouveau directeur général depuis le 21 février.

**EVENEMENTS SIGNIFICATIFS POSTERIEURS A LA CLOTURE**

Nous avons raccordé à la fibre optique l'ensemble des établissements de l'association, la prestation a été finalisé par le fournisseur ORTEL début 2025. Après avoir connu un certain nombre de difficultés dans la mise en œuvre du raccordement pour bénéficier de ligne haut débit ce chantier est finalisé. La qualité de connexion des utilisateurs à l'internet est fortement améliorée.

**- REGLES ET METHODES COMPTABLES -****Principes et conventions générales**

Les comptes de l'exercice clos ont été élaborés et présentés conformément aux règles comptables dans le respect des principes prévus par les articles 121-1 à 121-5 et suivants du Plan Comptable Général.

Les conventions générales comptables ont été appliquées dans le respect du principe de prudence, conformément aux hypothèses de base : continuité de l'exploitation, permanence des méthodes comptables d'un exercice à l'autre, indépendance des exercices, conformément aux règles générales d'établissement et de présentation des comptes annuels.

La méthode de base retenue pour l'évaluation des éléments inscrits en comptabilité est la méthode des coûts historiques.

Les conventions comptables ont été appliquées en conformité avec les dispositions du code de commerce, du décret comptable du 29/11/83 ainsi que du règlement ANC

**ANNEXE**

Exercice du 01/01/2024 au 31/12/2024

2018-06 relatifs à la réécriture du plan comptable général applicable à la clôture de l'exercice.

**Permanence des méthodes**

Les méthodes d'évaluation retenues pour cet exercice n'ont pas été modifiées par rapport à l'exercice précédent.

**Informations générales complémentaires**

L'Association Les Hauts de l'Arc a pour but d'accueillir, d'aider, d'accompagner des personnes en situation de handicap dans leur projet de vie, notamment en leur permettant une meilleure autonomie et intégration sociale. A cet effet, l'Association crée, gère, soutient cinq établissements et services ayant cet objet:

- Les Foyers de L'arc: Foyer d'hébergement;
- Foyer d'accueil médicalisé " LOU CAMIN ": accueil de toute personne en situation de handicap pour laquelle le lieu de vie assure également un suivi médicalisé;
- ESAT : Les ateliers regroupent six activités distinctes, situés pour partie à Pourcieux, les autres ateliers étant installés à Saint Maximin, ils proposent des activités à caractère professionnel aux personnes en situation de handicap, à des postes adaptés. Les ateliers de l'association: espaces verts, blanchisserie repasserie, restauration et cuisine centrale.
- SAVS: Service d'accompagnement à la vie sociale;
- Le Foyer de L'acampadou: accueil temporaire et permanent pour les ouvrier de l'ESAT;



**ANNEXE**

Exercice du 01/01/2024 au 31/12/2024

**- COMPLEMENT D'INFORMATIONS RELATIF AU BILAN -**

ANNEXE

Exercice du 01/01/2024 au 31/12/2024

Etat des immobilisations

		Valeur brute début d'exercice	Augmentations	
			Réévaluations	Acquisitions
Frais d'établissements et de développement	TOTAL	40 373		5 524
Autres postes d'immobilisations incorporelles	TOTAL			768
Terrains		921 362		
Constructions sur sol propre		14 162 906		
Constructions sur sol d'autrui		290 813		
Installations générales agencements aménagements des constructions		733 130		
Installations techniques, Matériel et outillage industriel		1 210 301		22 042
Installations générales agencements aménagements divers		389 998		57 242
Matériel de transport		728 600		80 605
Matériel de bureau et informatique, Mobilier		729 062		41 208
Emballages récupérables et divers				
Immobilisations corporelles en cours				
Avances et acomptes				
	TOTAL	19 166 172		201 096
Participations évaluées par mises en équivalence				
Autres participations				
Autres titres immobilisés		339 953		6 741
Prêts, autres immobilisations financières		84 117		16 182
	TOTAL	424 070		22 923
	TOTAL GENERAL	19 630 615		230 311

		Diminutions		Valeur brute en fin d'exercice	Réévaluation Valeur d'origine fin exercice
		Poste à Poste	Cessions		
Frais établissement et de développement	TOTAL			45 896	45 896
Autres immobilisations incorporelles	TOTAL			768	768
Terrains				921 362	921 362
Constructions sur sol propre				14 162 906	14 162 906
Constructions sur sol d'autrui				290 813	290 813
Installations générales agencements aménagements constr.				733 130	733 130
Installations techniques, Matériel et outillage industriel				1 232 342	1 232 342
Installations générales agencements aménagements divers			0	447 241	447 241
Matériel de transport				809 205	809 205
Matériel de bureau et informatique, Mobilier				770 270	770 270
Emballages récupérables et divers					
Immobilisations corporelles en cours					
Avances et acomptes					
	TOTAL		0	19 367 269	19 367 269
Participations évaluées par mises en équivalence					
Autres participations					
Autres titres immobilisés			1	346 694	346 694
Prêts, autres immobilisations financières			625	99 674	99 674
	TOTAL		625	446 367	446 367
	TOTAL GENERAL		625	19 860 300	19 860 300

ANNEXE

Exercice du 01/01/2024 au 31/12/2024

Etat des amortissements

Situations et mouvements de l'exercice		Montant début d'exercice	Dotations de l'exercice	Diminutions Reprises	Montant fin d'exercice
Frais établissement recherche développement	TOTAL	26 363	4 198		30 561
Autres immobilisations incorporelles	TOTAL		180		180
Terrains		68 851	3 301		72 153
Constructions sur sol propre		6 418 850	475 556		6 894 406
Constructions sur sol d'autrui		44 287	9 693		53 981
Installations générales agencements aménagements constr.		568 469	35 385		603 855
Installations techniques, Matériel et outillage industriel		1 022 675	46 174		1 068 848
Installations générales agencements aménagements divers		221 530	35 517		257 047
Matériel de transport		552 758	49 346		602 104
Matériel de bureau et informatique, Mobilier		643 091	37 672		680 763
Emballages récupérables et divers					
TOTAL		9 540 512	692 645		10 233 157
TOTAL GENERAL		9 566 875	697 023		10 263 898
Ventilation des dotations de l'exercice		Amortissements linéaires	Amortissements dégressifs	Amortissements exceptionnels	Amortissements dérogatoires
					Dotations Reprises
Frais étab.rech.développ.	TOTAL	4 198			
Autres immob.incorporelles	TOTAL	180			
Terrains		3 301			
Constructions sur sol propre		475 556			
Constructions sur sol d'autrui		9 693			
Instal.générales agenc.aménag.constr.		35 385			
Instal.techniques matériel outillage indus.		46 174			
Instal.générales agenc.aménag.divers		35 517			
Matériel de transport		49 346			
Matériel de bureau informatique mobilier		37 672			
Emballages récupérables et divers					
TOTAL		692 645			
TOTAL GENERAL		697 023			



ANNEXE

Exercice du 01/01/2024 au 31/12/2024

Tableau de variation des fonds propres  
ANC 2018-06 : Art. 431-5

VARIATION DES FONDS PROPRES	A l'ouverture	Affectation du résultats	Augmentation	Diminution ou consommation	A la clôture
Fonds propres sans droit de reprise	1 463 978				1 463 978
Fonds propres avec droit de reprise					
Ecarts de réévaluation					
Réserves	1 065 374	35 136			1 100 510
Report à nouveau	325 956-	165 573-	1 937		491 530-
Excédent ou déficit de l'exercice	130 437-	130 437		1 111	1 111-
Situation nette	2 072 959		1 937	1 111	2 071 847
Fonds propres consommables					
Subventions d'investissement	210 743			35 881	174 861
Provisions réglementées	114 051		5 634		119 685
TOTAL I	2 397 753		7 571	36 992	2 366 394

ANNEXE					
Exercice du 01/01/2024 au 31/12/2024					
Etat des provisions					
Provisions réglementées	Montant début d'exercice	Augmentations Dotations	Diminutions Montants utilisés	Diminutions Montants non utilisés	Montant fin d'exercice
Reconst.gisements miniers et pétroliers					
Investissements					
Hausse des prix					
Amortissements dérogatoires					
Prêts installation					
Autres provisions réglementées	114 051	5 634			119 685
TOTAL	114 051	5 634			119 685
Provisions pour risques et charges	Montant début d'exercice	Augmentations Dotations	Diminutions Montants utilisés	Diminutions Montants non utilisés	Montant fin d'exercice
Litiges					
Garanties données aux clients					
Pertes sur marchés à terme					
Amendes et pénalités					
Pertes de change					
Pensions et obligations similaires	149 069	38 816	102 486		85 399
Impôts					
Renouvellement des immobilisations					
Gros entretien et grandes révisions	172 999		17 215		155 783
Charges sociales et fiscales congés à payer					
Autres provisions pour risques et charges	111 965	24 822	12 683		124 104
TOTAL	434 032	63 638	132 384		365 286
Provisions pour dépréciation	Montant début d'exercice	Augmentations Dotations	Diminutions Montants utilisés	Diminutions Montants non utilisés	Montant fin d'exercice
Sur immobilisations incorporelles					
Sur immobilisations corporelles					
Sur titres mises en équivalence					
Sur titres de participation					
Sur autres immobilisations financières					
Sur stocks et en cours					
Sur comptes clients					
Autres provisions pour dépréciation	26 209				26 209
TOTAL	26 209				26 209
TOTAL GENERAL	574 293	69 272	132 384		511 180
Dont dotations et reprises					
d'exploitation		63 640	119 702		
financières					
exceptionnelles		476	12 684		
La provision autre provisions pour dépréciation correspond au risque sur prise en charge ORTEL pour 20 000 Euros et 7000 Euros de provision Prud'hommes.					
L'association provisionne les indemnités de départs à la retraite à échéance 5 ans en totalité (montant au bilan 2024: 83 399 Euros ). Dotation sur l'exercice pour 38 817 Euros et reprise pour 102 486 Euros.					
L'évaluation actuarielle pour l'ensemble du personnel est mentionnée en annexe.					

ANNEXE

Exercice du 01/01/2024 au 31/12/2024

Etat des échéances des créances et des dettes

Etat des créances	Montant brut	A 1 an au plus	A plus d'1 an
Créances rattachées à des participations			
Prêts	58 370		58 370
Autres immobilisations financières	41 304	0	41 304
Clients douteux ou litigieux			
Autres créances clients	679 515	679 515	
Créances représentatives de titres prêtés			
Personnel et comptes rattachés	376	376	
Sécurité sociale et autres organismes sociaux			
Impôts sur les bénéfices			
Taxe sur la valeur ajoutée			
Autres impôts, taxes et versements assimilés	20 913	20 913	
Divers état et autres collectivités publiques	57 459	57 459	
Groupe et associés			
Débiteurs divers	89 162	89 162	
Charges constatées d'avance	5 810	5 810	
TOTAL	952 910	853 236	99 674
Montant des prêts accordés en cours d'exercice	16 032		
Montant des remboursements obtenus en cours d'exercice			
Prêts et avances consentis aux associés (personnes physiques)			

Etat des dettes	Montant brut	A 1 an au plus	De 1 à 5 ans	A plus de 5 ans
Emprunts obligataires convertibles				
Autres emprunts obligataires				
Emprunts et dettes ets crédit à 1 an maximum à l'origine	657 000	657 000		
Emprunts et dettes ets crédit à plus de 1 an à l'origine	7 137 001	551 792	2 263 591	4 321 618
Emprunts et dettes financières divers				
Fournisseurs et comptes rattachés	447 681	447 681		
Personnel et comptes rattachés	349 815	349 815		
Sécurité sociale et autres organismes sociaux	427 398	427 398		
Impôts sur les bénéfices				
Taxe sur la valeur ajoutée				
Obligations cautionnées				
Autres impôts taxes et assimilés	5 327	5 327		
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés	74 378	74 378		
Groupe et associés				
Autres dettes	118 297	118 297		
Dettes représentatives de titres empruntés				
Produits constatés d'avance	23 712	23 712		
TOTAL	9 240 609	2 655 400	2 263 591	4 321 618
Emprunts souscrits en cours d'exercice				
Emprunts remboursés en cours d'exercice	526 276			
Montant emprunts et dettes contractés aup.ass.pers.phys.				



**ANNEXE**

Exercice du 01/01/2024 au 31/12/2024

**Autres immobilisations incorporelles**

Les brevets, concessions et autres valeurs incorporelles immobilisées ont été évalués à leur coût d'acquisition, mais à l'exclusion des frais engagés pour leur acquisition.

	Valeurs	Taux d'amortissement
FRAIS D'EVALUATIONS EXTERNES	45 896	14,29
BREVET	768	14,29

**Evaluation des immobilisations corporelles**

La valeur brute des éléments corporels de l'actif immobilisé correspond à la valeur d'entrée des biens dans le patrimoine compte tenu des frais nécessaires à la mise en état d'utilisation de ces biens, mais à l'exclusion des frais engagés pour leur acquisition.

**ANNEXE**

Exercice du 01/01/2024 au 31/12/2024

**Evaluation des amortissements**

Les méthodes et les durées d'amortissement moyennes retenues ont été les suivantes :  
Très variables en fonction des spécificités de chaque structure.

A noter que toutes les nouvelles constructions engagées à compter de 2018 sont amorties selon la "méthode par composants". Sur cet exercice, il en est de même pour toutes les constructions terminées.

Catégorie	Mode	Durée
Constructions	linéaire & composants	15 ans à 40 ans
Agencements et aménagements	linéaire	5 ans à 15 ans
Installations techniques	linéaire	5 ans à 10 ans
Matériels et outillages	linéaire	5 ans à 10 ans
Matériel de transport	linéaire	5 ans à 6 ans
Matériel de bureau	linéaire	5 ans à 10 ans
Mobilier	linéaire	5 ans à 10 ans

**Evaluation des créances et des dettes**

Les créances et dettes ont été évaluées pour leur valeur nominale.

**Evaluation des valeurs mobilières de placement**

Les valeurs mobilières de placement ont été évaluées à leur coût d'acquisition à l'exclusion des frais engagés pour leur acquisition.

En cas de cession portant sur un ensemble de titres de même nature conférant les mêmes droits, la valeur des titres a été estimée selon la méthode FIFO (premier entré, premier sorti).

ANNEXE

Exercice du 01/01/2024 au 31/12/2024

Produits à recevoir

Montant des produits à recevoir inclus dans les postes suivants du bilan	Montant
Créances rattachées à des participations	
Autres immobilisations financières	
Créances usagers et comptes rattachés	92 269
Autres créances	64 854
Valeurs mobilières de placement	
Disponibilités	
Total	157 123



ANNEXE

Exercice du 01/01/2024 au 31/12/2024

Charges à payer

Montant des charges à payer incluses dans les postes suivants du bilan	Montant
Emprunts obligataires convertibles	
Autres emprunts obligataires	
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit	52 869
Emprunts et dettes financières diverses	
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	106 079
Dettes fiscales et sociales	407 344
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés	
Autres dettes	
Total	566 292

## ANNEXE

Exercice du 01/01/2024 au 31/12/2024

### - COMPLEMENT D'INFORMATIONS RELATIF AU COMPTE DE RESULTAT -

#### Valorisation des contributions volontaires

Les contributions volontaires en nature ne sont pas comptabilisé pour l'exercice 2023. Conformément au règlement ANC 2018-06 art 211-2, l'association a jugé que la nature et l'importance des contributions volontaires en nature n'étaient pas des éléments essentiels à la compréhension de l'activité de l'entité.

Nous avons recensé sur l'année 2024, 2730 heures de bénévolat pour un montant de 100 101 Euros.

Nous avons perçu 32 257 Euros de dons ayant donné lieu à émission de reçu fiscaux.

**ANNEXE**

Exercice du 01/01/2024 au 31/12/2024

**- ENGAGEMENTS FINANCIERS ET AUTRES INFORMATIONS -**



**ANNEXE**

Exercice du 01/01/2024 au 31/12/2024

**Engagement en matière de pensions et retraites**

La société n'a signé aucun accord particulier en matière d'engagements de retraite. Ces derniers se limitent donc à l'indemnité conventionnelle de départ à la retraite. Aucune provision pour charge n'a été comptabilisée au titre de cet exercice.

**Indemnité de départ à la retraite**

Tranches d'âges	Engagement à	Montant
65 ans	moins d'un an	4 331
60 à 64 ans	1 à 5 ans	64 564
55 à 59 ans	6 à 10 ans	92 683
45 à 54 ans	11 à 20 ans	134 785
35 à 44 ans	21 à 30 ans	61 535
moins de 35 ans	plus de 30 ans	13 217
Engagement total		371 115

**Hypothèses de calculs retenues**

Hypothèses de calculs retenues

Le montant de engagements de retraite est évalué à 371 117€ avec les hypothèses suivantes :

- méthode rétrospective des unités de crédits projetées
- départ à la retraite à l'âge de 60-67 ans
- taux d'actualisation: 3.75%

Cadres:

- turn over faible
- taux d'inflation
- revalorisation des salaires: 1%

Non Cadres:

- turn over moyen
- revalorisation des salaires: 1%

	Dirigeants	Autres	Provisions
Pensions et indemnités assimilées			
Complément de retraite pour personnel en activité			
Complément de retraite et indemnités personnel à la retraite			
Indemnités de départ à la retraite et indemnités pour personnel en activité			371 117

**ANNEXE**

Exercice du 01/01/2024 au 31/12/2024

**- INFORMATIONS COMPLEMENTAIRES -**

## Exercice du 01/01/2024 au 31/12/2024

Nature	Montant	imputé au compte
Produits exceptionnels		
- QP SUB INVESTIS	35 881	77700000
- REPRISE PROV RISQ ET CHARGES EXCEPT	12 684	78760000
-		
-		
-		
-		
-		
-		
-		
-		
-		
-		
-		
Total	48 565	
Charges exceptionnelles		
- AUTRES CHARGES EXCEPTIO	10 668	67180000
- PROV REGLEMENTEES PROD FI	476	68748000
-		
-		
-		
-		
-		
-		
-		
-		
-		
-		
-		
-		
Total	11 144	



## Exercice du 01/01/2024 au 31/12/2024

Nature	Montant
TRANSFERT DE CHARGES D'EXPLOIT	29 348
Total	29 348

ANNEXE

Exercice du 01/01/2024 au 31/12/2024

Charges et produits sur exercices antérieurs